
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  323 del  05-06-2018

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI  BENEFICIARI PER FORNITURA
GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO ANNO
SCOLASTICO 2017/2018-  LEGGE 448/1998 ART.27 E LEGGE 296/2006

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di giugno il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio e/o gestione provvisoria;

Visto che il termine per l'approvazione del bilancio di esercizio è scaduto il 30/03;

Visto che l'Ente non   ha approvato il  documento nei termini sopra indicati  e pertanto , come

disposto dalla normativa citata, è  da considerarsi, fino all'approvazione dello stesso,  in

gestione provvisoria;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata



in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la circolare n. 1 del 26/02/2018  della Regione Siciliana relativa alla fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo A.S. 2017-2018;
Rilevato che sono state presentate n. 147  istanze alle Istituzione Scolastiche di pertinenza,
dai genitori residenti in questo comune, con le quali è stato richiesto il contributo per la
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo ai sensi dell’art.27 della legge 448/98 e
secondo quanto previsto dalla legge  296/2006, per l’anno scolastico 2017/20187;
Rilevato che i richiedenti hanno presentato l’Attestazione ISEE redatta sulla base dei redditi
conseguiti nell’anno 2016, ai sensi della circolare n.1 del 26/02/2018, ai fini della
individuazione della situazione economica equivalente del nucleo familiare,  e che per
l’accesso al beneficio tale ISEE non deve essere superiore ad € 10.632,94;
Rilevato che n. 2 istanze non possono essere ammesse al beneficio e  precisamente  una
perché supera il limite  ISEE, una perché presentata fuori termine cosi come stabilito dalla
succitata circolare,   e pertanto tali istanze vengono escluse;
Accertato pertanto che n. 145 istanze vengono ammesse al beneficio e pertanto hanno diritto
all’assegnazione del contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo
prevista dalla L. 448/1998 ART. 27,  per l’anno scolastico 2017/2018;
Dato atto che   le istanze di studenti  frequentanti la Scuola Secondaria di I grado  e 1°e 2°
anno di Scuola Secondaria di II grado  ( legge 27/12/2006 n. 296) sono n. 89  , mentre le
istanze di studenti che frequentano le classi 3̂, 4̂ e 5̂  di  Scuola Secondaria di II grado,
sono   n. 56,    come da elenchi  agli atti;
Rilevato che è necessario inviare lo schema di  comunicazione  degli alunni aventi diritto al
beneficio alla Regione Siciliana con i dati di riparto, anno scolastico 2017/2018, per relative
fasce di appartenenza come stabilito dalla circolare n. 1 del 26/02/2018;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.64 del 05-06-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Considerato che l’erogazione del beneficio economico agli aventi diritto è subordinato al
trasferimento dei fondi da parte dell’ Amministrazione Statale ;
Per tutto quanto precede

DETERMINA

Di approvare gli elenchi allegati degli ammessi al beneficio della Fornitura gratuita e1)
semigratuita dei libri di testo di cui alla legge in oggetto per l’anno scolastico
2017/2018;
Dare atto che l’erogazione del beneficio economico agli aventi diritto è subordinato al2)
trasferimento dei fondi da parte delle Regione.
Dare atto che ai sensi della legge n.241/1990  il responsabile del procedimento è la3)
signora Grazia Franca Comito

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Centonze Calogero

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  05-06-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Centonze Calogero

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.64 del 05-06-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3


